(UTBG) e a Casa de Prisão Provisória de Palmas (CPP), compreendendo serviços 

técnicos e assistenciais, segurança, identificação, prontuários e movimentações, 
administrativo, alimentação e serviços gerais, no período de 12 (doze) meses, no 

valor total estimado de R$ 25.029.000,00 (vinte e cinco milhões e vinte e nove mil 

reais). 

Aduz que o ESTADO DO TOCANTINS vem descumprindo 
determinação expressa na Constituição Federal e Estadual, bem como na Lei de 

Execução Penal ao terceirizar o sistema prisional na contratação da empresa 

Umanizzare Gestão Prisional e Serviços Ltda.